

ILPRA S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	MILANO - GALLERIA BUENOS AIRES, 13
Codice Fiscale	01054200157
Numero Rea	MI 466339
P.I.	01054200157
Capitale Sociale Euro	7.000.000
Forma giuridica	S.P.A.
Settore di attività prevalente (ATECO)	282930
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	968.788	658.888
5) avviamento	149.908	181.084
6) immobilizzazioni in corso e acconti	150.000	150.000
7) altre	185.471	582.538
Totale immobilizzazioni immateriali	1.454.167	1.572.510
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.985.728	3.799.626
2) impianti e macchinario	1.368.099	1.352.672
3) attrezzature industriali e commerciali	285.136	278.275
Totale immobilizzazioni materiali	5.638.963	5.430.573
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	2.279.000
d-bis) altre imprese	9.000	50.955
Totale partecipazioni	9.000	2.329.955
Totale immobilizzazioni finanziarie	9.000	2.329.955
Totale immobilizzazioni (B)	7.102.130	9.333.038
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	36.392	25.848
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.160.439	2.176.931
4) prodotti finiti e merci	2.265.902	3.373.416
Totale rimanenze	6.462.733	5.576.195
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.548.932	4.492.930
esigibili oltre l'esercizio successivo	64.257	137.199
Totale crediti verso clienti	6.613.189	4.630.129
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.509	480.276
Totale crediti verso imprese controllate	27.509	480.276
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	470.520	139.173
Totale crediti tributari	470.520	139.173
5-ter) imposte anticipate	430.795	367.303
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	232.859	114.339
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.327.958	1.402.563
Totale crediti verso altri	1.560.817	1.516.902
Totale crediti	9.102.830	7.133.783
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	7.772.365	5.283.365
4) altre partecipazioni	41.955	0

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.814.320	5.283.365
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	60.169	0
3) danaro e valori in cassa	2.236	44
Totale disponibilità liquide	62.405	44
Totale attivo circolante (C)	23.442.288	17.993.387
D) Ratei e risconti	655.601	359.000
Totale attivo	31.200.019	27.685.425
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	7.000.000	7.000.000
IV - Riserva legale	496.999	477.555
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	477.828	108.395
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.118.693	388.877
Totale patrimonio netto	9.093.520	7.974.827
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	48.802	0
2) per imposte, anche differite	105.867	141.156
Totale fondi per rischi ed oneri	154.669	141.156
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.805.744	1.676.043
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.125.000	2.243.000
Totale obbligazioni	2.125.000	2.243.000
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	183.507	317.319
Totale debiti verso soci per finanziamenti	183.507	317.319
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.879.484	3.341.821
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.140.416	1.760.000
Totale debiti verso banche	5.019.900	5.101.821
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	650.496	661.885
Totale acconti	650.496	661.885
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.139.077	3.656.197
Totale debiti verso fornitori	5.139.077	3.656.197
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	250.557	120.923
esigibili oltre l'esercizio successivo	541.337	302.875
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	791.894	423.798
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	53.055	118.118
Totale debiti verso imprese controllate	53.055	118.118
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.714.510	2.486.603
esigibili oltre l'esercizio successivo	839.933	538.132
Totale debiti tributari	3.554.443	3.024.735
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	676.565	812.047

esigibili oltre l'esercizio successivo	711.289	554.627
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.387.854	1.366.674
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	741.347	479.548
esigibili oltre l'esercizio successivo	49.200	46.200
Totale altri debiti	790.547	525.748
Totale debiti	19.695.773	17.439.295
E) Ratei e risconti	450.313	454.104
Totale passivo	31.200.019	27.685.425

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	20.353.985	16.005.979
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	410.211	400.134
5) altri ricavi e proventi		
altri	615.156	1.200.038
Totale altri ricavi e proventi	615.156	1.200.038
Totale valore della produzione	21.379.352	17.606.151
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.798.205	5.497.248
7) per servizi	4.901.617	4.119.964
8) per godimento di beni di terzi	539.907	672.594
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.089.087	3.901.311
b) oneri sociali	1.078.005	1.037.827
c) trattamento di fine rapporto	290.879	292.839
Totale costi per il personale	5.457.971	5.231.977
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	537.260	418.624
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	468.597	424.853
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	36.682	26.066
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.042.539	869.543
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(886.538)	(631.879)
14) oneri diversi di gestione	416.089	296.440
Totale costi della produzione	19.269.790	16.055.887
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.109.562	1.550.264
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	10.247	-
Totale proventi da partecipazioni	10.247	-
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	11.250
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	48.216	46.822
Totale proventi diversi dai precedenti	48.216	46.822
Totale altri proventi finanziari	48.216	58.072
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	492.122	545.277
Totale interessi e altri oneri finanziari	492.122	545.277
17-bis) utili e perdite su cambi	(93)	(3.711)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(433.752)	(490.916)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	17.600
Totale svalutazioni	-	17.600
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(17.600)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.675.810	1.041.748

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	590.985	248.234
imposte relative a esercizi precedenti	64.913	150.000
imposte differite e anticipate	(98.781)	254.637
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	557.117	652.871
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.118.693	388.877

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.118.693	388.877
Imposte sul reddito	557.117	652.871
Interessi passivi/(attivi)	433.752	490.916
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.109.562	1.532.664
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	290.879	292.839
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.005.857	843.477
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	17.600
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.296.736	1.153.916
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.406.298	2.686.580
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(886.538)	(631.879)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.983.060)	(53.785)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.471.491	(166.117)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(296.601)	(214.296)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(3.791)	9.174
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(3.516)	(1.036.691)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.702.015)	(2.093.594)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.704.283	592.986
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(433.752)	(490.916)
(Imposte sul reddito pagate)	(27.409)	107.726
(Utilizzo dei fondi)	(147.665)	(68.227)
Totale altre rettifiche	(608.826)	(451.417)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.095.457	141.569
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(676.987)	(697.700)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(418.917)	(395.859)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	2.320.955	(2.261.400)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(2.176.226)	4.093.881
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(951.175)	738.922
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(462.337)	(542.254)
Accensione finanziamenti	380.416	-
(Rimborso finanziamenti)	-	(340.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(81.921)	(882.254)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	62.361	(1.763)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Danaro e valori in cassa	44	1.807
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	44	1.807
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	60.169	0
Danaro e valori in cassa	2.236	44
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	62.405	44

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Attività svolta

Come Vi è noto, la nostra Società svolge attività di produzione e commercializzazione di macchinari per il confezionamento di alimenti.

Criteri di formazione

Il bilancio è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio è stato redatto mantenendo i criteri di classificazione e di valutazione di quello precedente; in particolare si precisa che:

- a) I criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 Cod.Civ.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti dagli art. 2423 e 2423 bis c.c., in quanto incompatibili con la rappresentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico di cui all'art.2423, quarto comma;
- b) Le voci del precedente bilancio, sono riportate per comparazione in ossequio al disposto dell'art. 2423-ter del Cod. Civ. e sono omogenee rispetto a quelle dell'esercizio precedente; per maggiore chiarezza espositiva.
- c) Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale ed il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'articolo 16, comma 8, Dlgs n.213/98 e dall'articolo 2423, comma 5, del Codice Civile.

Criteri di valutazione

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal Dlgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22.12.2016. La società si è inoltre avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 comma 2 del Dlgs. 139/2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti/debiti derivanti dagli esercizi precedenti che non hanno ancora esaurito i loro effetti, analogamente per quelli accesi in corso d'anno in quanto non vi sono differenze apprezzabili che possano modificare sostanzialmente il bilancio. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti. .

Immobilizzazioni Immateriali:

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni Materiali:

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote vigenti, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti. Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

In riferimento all'applicazione dei nuovi principi contabili, e in conformità a quanto previsto dall'articolo 2423, comma 4, del codice civile, l'OIC 15 prevede che il criterio del costo ammortizzato può non essere applicato ai crediti se gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore determinato in base al presumibile valore di realizzo.

Generalmente gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Inoltre, l'articolo 12 comma 2 del D.Lgs. 139/2015 prevede che le modificazioni previste all'articolo 2426, comma 1, numero 8, codice civile (criterio costo ammortizzato) "possono non essere applicate alle componenti delle voci che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio".

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

In riferimento all'applicazione dei nuovi principi contabili, l'OIC 19 prevede la facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato laddove gli effetti siano irrilevanti, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile, rispetto al criterio adottato. Generalmente gli effetti sono considerati irrilevanti se i debiti sono a breve termine o le commissioni o più in generale i costi di transazione e ogni altra differenza tra il valore iniziale e il valore di scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale e il tasso di interesse desumibile dal contratto non differisce significativamente dal tasso di mercato. Tale facoltà è stata adottata per i debiti a lungo termine sorti nel corso del 2017.

I costi di transazione iniziali sostenuti per ottenere finanziamenti, quali, ad esempio, le spese di istruttoria, l'imposta sostitutiva su finanziamenti a medio termine, gli oneri di perizia dell'immobile, le commissioni dovute a intermediari finanziari ed eventuali altri costi di transazione iniziali sono rilevati tra i risconti attivi.

Ratei e risconti:

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;

i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene; i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;

i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta:

Gli utili e le perdite su cambi subite nell'esercizio sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di sviluppo	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	658.888	181.084	150.000	582.538	1.572.510
Valore di bilancio	658.888	181.084	150.000	582.538	1.572.510
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	653.709	-	-	35.600	689.309
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	(270.392)	(270.392)
Ammortamento dell'esercizio	343.809	31.176	-	162.275	537.260
Totale variazioni	309.900	(31.176)	-	(397.067)	(118.343)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.312.597	181.084	150.000	347.746	1.991.427
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	343.809	31.176	-	162.275	537.260
Valore di bilancio	968.788	149.908	150.000	185.471	1.454.167

L'avviamento è relativo alle acquisizioni dei rami di azienda ed è stato ammortizzato con aliquota pari al 10%. La variazione in diminuzione nella voce "Altre immobilizzazioni immateriali" è relativa ai canoni anticipati relativi alle locazioni finanziarie riclassificati tra i risconti attivi.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.309.646	1.985.901	1.545.604	7.841.151
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(510.020)	(633.229)	(1.267.329)	(2.410.578)
Valore di bilancio	3.799.626	1.352.672	278.275	5.430.573
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	588.177	490.902	125.507	1.204.586
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	347.688	329.380	356.954	1.034.022
Ammortamento dell'esercizio	99.621	271.528	97.448	468.597
Totale variazioni	140.868	(110.006)	(328.895)	(298.033)
Valore di fine esercizio				
Costo	4.550.135	2.147.422	1.314.157	8.011.714
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(564.407)	(779.323)	(1.029.021)	(2.372.751)
Valore di bilancio	3.985.728	1.368.099	285.136	5.638.963

Con riferimento all'art. 10 della Legge 72/1983 ed alle successive Leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che non

figurano beni che siano stati oggetto di rivalutazione monetaria.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio esaminato, N. 4 contratti di locazione finanziaria relativi a fabbricati strumentali.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	4.745.800
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	142.374
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	2.743.399
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	71.733

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.279.000	50.955	2.329.955
Valore di bilancio	2.279.000	50.955	2.329.955
Variazioni nell'esercizio			
Riclassifiche (del valore di bilancio)	(2.279.000)	(41.955)	(2.320.955)
Totale variazioni	(2.279.000)	(41.955)	(2.320.955)
Valore di fine esercizio			
Costo	0	9.000	9.000
Valore di bilancio	0	9.000	9.000

La partecipazione nella Edipo Re S.r.l. dell'importo di € 2.279.000, così come le altre partecipazioni dell'importo di € 41.955 sono state riclassificate tra le "Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni" in quanto per effetto della scissione parziale avvenuta con atto del 5.2.2018 con efficacia dal 7.2.2018 verranno trasferite alla Ilpra Group S.r.l.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	9.000

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
BCC CARATE BRIANZA	9.000
Totale	9.000

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	25.848	10.544	36.392
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2.176.931	1.983.508	4.160.439

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	3.373.416	(1.107.514)	2.265.902
Totale rimanenze	5.576.195	886.538	6.462.733

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.630.129	1.983.060	6.613.189	6.548.932	64.257	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	480.276	(452.767)	27.509	27.509	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	139.173	331.347	470.520	470.520	-	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	367.303	63.492	430.795			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.516.902	43.915	1.560.817	232.859	1.327.958	997.922
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.133.783	1.969.047	9.102.830	7.279.820	1.392.215	997.922

I crediti verso clienti sono indicati al netto del Fondo Svalutazione Crediti pari ad € 36.682. I crediti verso altri oltre 12 mesi sono relativi al credito dilazionato per cessione di immobile, così come quelli con scadenza oltre i 5 anni.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	ESTERO	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.669.622	3.943.567	6.613.189
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	27.509	0	27.509
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	470.520	0	470.520
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	430.795	0	430.795
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.560.817	0	1.560.817
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.159.263	3.943.567	9.102.830

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono in essere operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
TECNOFOODPACK SPA	MILANO	02005400243	380.000	79.688	459.976	376.200	99,00%	5.283.365
EDIPO RE SRL	MILANO	09598140961	100.000	1.453	2.271.757	99.000	99,00%	2.489.000
Totale								7.772.365

Si precisa che, con riferimento alla società Tecnofoodpack S.p.a., la partecipazione risulta iscritta al costo "storico", considerato anche l'aumento del capitale sociale sottoscritto nel dicembre 2007, nel novembre 2009 e nel mese di luglio 2013, e che il differenziale tra il costo sostenuto ed il patrimonio netto contabile risultante dal bilancio della società controllata, risulta ampiamente giustificabile in ragione delle plusvalenze implicite nel patrimonio sociale e, in particolar modo, negli immobili e nell'avviamento commerciale, tenuto anche conto delle perizie di valutazione effettuate al momento dell'acquisizione delle azioni.

Tale posta è stata riclassificata nelle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni in quanto vi sono avanzate trattative per la cessione della quota di controllo della stessa.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	0	60.169	60.169
Denaro e altri valori in cassa	44	2.192	2.236
Totale disponibilità liquide	44	62.361	62.405

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.677	1.039	3.716
Risconti attivi	356.323	295.562	651.885
Totale ratei e risconti attivi	359.000	296.601	655.601

I risconti attivi sono costituiti da costi di competenza di esercizi futuri, tra i quali canoni leasing anticipati e di noleggio per € 296.312, canoni di manutenzione per € 22.797, affitti immobiliari per € 73.169, assicurazioni per € 12.596, su interessi Legge Sabatini per € 129.867 e su interessi per rateizzazioni per € 61.944.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il capitale sociale al 31.12.2017 è suddiviso in n. 7.000.000 di azioni ordinarie del valore nominale di euro 1,00 ciascuna, per effetto della scissione parziale avvenuta con atto del 5.2.2018 iscritto al Registro Imprese in data 7.2.2018 il capitale sociale è stato ridotto ad € 1.900.000 suddiviso in N. 1.900.000 azioni del valore nominale di euro 1,00 ciascuna.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	7.000.000	-			7.000.000
Riserva legale	477.555	19.444			496.999
Utili (perdite) portati a nuovo	108.395	369.433			477.828
Utile (perdita) dell'esercizio	388.877	(388.877)		1.118.693	1.118.693
Totale patrimonio netto	7.974.827	0		1.118.693	9.093.520

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	7.000.000	C	B	7.000.000
Riserva legale	496.999	U	B	496.999
Utili portati a nuovo	477.828	U	A,B,C	477.828
Totale	7.974.827			7.974.827
Quota non distribuibile				7.496.999
Residua quota distribuibile				477.828

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	141.156	141.156
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	48.802	-	48.802
Utilizzo nell'esercizio	-	35.289	35.289
Totale variazioni	48.802	(35.289)	13.513
Valore di fine esercizio	48.802	105.867	154.669

Nel fondo imposte differite sono state accantonate le imposte relative alla rateizzazione, ai fini fiscali, delle plusvalenze realizzate a seguito della cessione di un immobile strumentale avvenuta nel corso dell'esercizio 2016. Nel fondo rischi ed oneri sono state accantonate le indennità di fine mandato relative all'amministratore e l'indennità eventualmente spettante agli agenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.676.043
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	250.274
Utilizzo nell'esercizio	120.573
Totale variazioni	129.701
Valore di fine esercizio	1.805.744

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	2.243.000	(118.000)	2.125.000	0	2.125.000	-
Debiti verso soci per finanziamenti	317.319	(133.812)	183.507	183.507	-	-
Debiti verso banche	5.101.821	(81.921)	5.019.900	2.879.484	2.140.416	360.000
Acconti	661.885	(11.389)	650.496	650.496	-	-
Debiti verso fornitori	3.656.197	1.482.880	5.139.077	5.139.077	-	-
Debiti rappresentati da titoli di credito	423.798	368.096	791.894	250.557	541.337	-
Debiti verso imprese controllate	118.118	(65.063)	53.055	53.055	-	-
Debiti tributari	3.024.735	529.708	3.554.443	2.714.510	839.933	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.366.674	21.180	1.387.854	676.565	711.289	-
Altri debiti	525.748	264.799	790.547	741.347	49.200	-
Totale debiti	17.439.295	2.256.478	19.695.773	13.288.598	6.407.175	360.000

Debiti verso banche

Il saldo del debito verso banche al termine dell'esercizio esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili, quelli scadenti oltre i 12 mesi sono rappresentati da finanziamenti a medio termine.

Debiti rappresentati da titoli di credito

Sono relativi a cambiali emesse per acquisto macchinari con Legge Sabatini con scadenza pluriennale.

Debiti tributari

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B del passivo (Fondo Rischi ed Oneri). I debiti oltre i 12 mesi sono relativi alle rateizzazioni approvate dall'Agenzia delle Entrate o da Equitalia per le quali si conferma la regolarità nei pagamenti.

Debiti previdenziali

I debiti oltre i 12 mesi sono relativi alle rateizzazioni approvate dagli Enti Previdenziali o da Equitalia per le quali si conferma la regolarità nei pagamenti.

Debiti verso Obbligazionisti

I Prestiti Obbligazionari in essere sono due, il primo dell'importo residuo di € 1.125.000 con scadenza 1.11.2020 e con ammortamento del capitale in 3 rate costanti, il secondo di € 1.000.000 con scadenza 1.7.2019 entrambi con tasso di interesse pari al 7,5% annuale.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	ESTERO	Totale
Obbligazioni	2.125.000	0	2.125.000
Debiti verso soci per finanziamenti	183.507	0	183.507
Debiti verso banche	5.019.900	0	5.019.900
Acconti	650.496	0	650.496
Debiti verso fornitori	5.049.566	89.511	5.139.077
Debiti rappresentati da titoli di credito	791.894	0	791.894
Debiti verso imprese controllate	53.055	0	53.055
Debiti tributari	3.554.443	0	3.554.443
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.387.854	0	1.387.854
Altri debiti	790.547	0	790.547
Debiti	19.606.262	89.511	19.695.773

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	-	-	-	2.125.000	2.125.000
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	183.507	183.507
Debiti verso banche	1.560.000	-	1.560.000	3.459.900	5.019.900
Acconti	-	-	-	650.496	650.496
Debiti verso fornitori	-	-	-	5.139.077	5.139.077
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	791.894	791.894	-	791.894
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	53.055	53.055
Debiti tributari	-	-	-	3.554.443	3.554.443
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	1.387.854	1.387.854
Altri debiti	-	-	-	790.547	790.547
Totale debiti	1.560.000	791.894	2.351.894	17.343.879	19.695.773

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono in essere operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Scadenza	Quota in scadenza
31/12/2018	183.507
Totale	183.507

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	441.028	9.285	450.313
Risconti passivi	13.076	(13.076)	0
Totale ratei e risconti passivi	454.104	(3.791)	450.313

I ratei passivi sono relativi a competenze del personale dipendente per ferie, permessi e 14.ma mensilità oltre ai relativi contributi per l'importo di € 411.010 ad interessi bancari e su obbligazioni per l'importo di € 33.079 e vari per la differenza.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi dalle vendite	19.957.946
Ricavi prestazioni servizi	401.762
Resi da clienti	(349.052)
Rimborsi spese	294.522
Affitti macchinari	48.807
Ricavi vari	0
Totale	20.353.985

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	6.403.055
ESTERO	13.950.930
Totale	20.353.985

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	157.942
Debiti verso banche	191.976
Altri	142.204
Totale	492.122

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

I costi di entità o incidenza eccezionale sono relativi alle imposte relativi agli esercizi precedenti per l'importo di € 64.913 oltre a sanzioni ed interessi su omessi o ritardati versamenti di imposte e contributi per l'importo di € 250.806.

Voce di costo	Importo
Imposte esercizi precedenti	64.913
Sanzioni Indetraibili	135.433
Interessi su imposte e contributi	115.373
Totale	315.719

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

Ai sensi del D.L. 223/2006, convertito dalla Legge 248 del 4/08/2006, modificata dal collegato fiscale alla finanziaria 2007 – dal periodo d'imposta 2006 non è più consentita la deduzione degli ammortamenti dei terreni su cui insistono i fabbricati, anche ove tali aree non siano autonomamente acquistate e dunque non siano dotate di autonomo valore; in conseguenza di ciò, una volta applicati i criteri forfetari di determinazione del costo delle aree indicati dalla normativa fiscale, si viene a creare un disallineamento tra i valori civilistici e fiscali che comporta l'iscrizione di imposte anticipate di cui si beneficerà al momento della cessione del fabbricato.

In particolare, nel bilancio 2017 sono state iscritte imposte anticipate complessivamente per la somma di Euro 68.412, derivanti da differenze temporanee per scorporo delle aree per l'importo di € 20.412 e su emolumenti amministratore non corrisposti nell'esercizio per l'importo di € 48.000, mentre sono state stornate le imposte anticipate per € 4.920 complessivi relative a perdite su cambi del 2016 realizzate nel 2017 per l'importo di € 861 e per il recupero della quota di ammortamento relativa al terreno per un capannone venduto nel corso dell'esercizio per l'importo di € 4.059.

Sono state inoltre stornate imposte differite per Euro 35.289, relative al frazionamento in quote costanti della plusvalenza derivante dalla vendita di un fabbricato strumentale avvenuta nell'esercizio 2016. Relativamente alle imposte anticipate iscritte in bilancio, sussiste la ragionevole certezza di stornarle dagli esercizi futuri.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	(65.559)	(2.853)
Totale differenze temporanee imponibili	30.936	(567)
Differenze temporanee nette	96.495	2.286
B) Effetti fiscali		

Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	175.514	50.633
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	96.495	2.286
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	272.009	52.919

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il contratto di lavoro applicato è quello dell'industria per la produzione e del commercio per gli impiegati amministrativi.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	49
Operai	102
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	152

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	300.000	20.311

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	10.400
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.400

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
ORDINARIE	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000
Totale	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi
OBBLIGAZIONI	1.000.000	1.7.2019	NESSUNO	NESSUNO
OBBLIGAZIONI	1.125.000	1.11.2020	NESSUNO	NESSUNO

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale sono relativi alle residue rate leasing dei fabbricati industriali condotti in locazione finanziaria.

	Importo
Impegni	3.370.996

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non esistono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le uniche operazioni con parti collegate sono quelle effettuate nei confronti della controllata Tecnofoodpack Spa già evidenziate nella Relazione sulla Gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano accordi fuori bilancio, ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter del Codice Civile.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'andamento del fatturato nel primo trimestre 2018 è in notevole incremento rispetto a quello del precedente esercizio, il fatturato del primo trimestre 2018 si attesta ad Euro 4,6 Mln in confronto ad Euro 2,9 Mln dello stesso periodo del precedente esercizio.

Dal punto di vista produttivo, è proseguita la razionalizzare ed unificazione di tutti i processi produttivi, l'intera gamma dei macchinari viene oggi prodotta internamente, è stato affidato incarico a primaria società di consulenza per migliorare e razionalizzare ulteriormente l'efficienza produttiva.

A seguito degli investimenti in attività di sviluppo e in nuovo impianti produttivi effettuati nel corso dell'esercizio, e che continueranno nel presente esercizio, sono visibili i miglioramenti dei vari processi produttivi con un impatto positivo a livello di conto economico.

La progettazione e realizzazione delle nuove linee FOODPACK e FILL SEAL ROTATIVE ha già dato e darà ancora più slancio per l'acquisizione di nuove quote di mercato sia in ambito nazionale che estero.

Dal punto di vista commerciale evidenzio il continuo sviluppo ed il consolidamento di accordi di distribuzione al fine di aumentare o creare nuove quote di mercato nei paesi nei quali non siamo tuttora presenti, a seguito dell'acquisizione del ramo di azienda della Ilpra Group S.r.l., avvenuto per effetto di scissione parziale nel mese di febbraio 2018, tutto il personale commerciale è stato conglobato nella Società al fine di controllare internamente tutti gli aspetti.

La nostra continua e frequente partecipazione alle principali fiere del settore ci ha consentito di creare nuovi contatti ed opportunità commerciali, nel 2018 parteciperemo alle fiere in Russia-Cina ed U.A.E, quest'ultimo mercato ha dato ottimi riscontri, adegueremo la nostra presenza anche sul mercato Asiatico.

Vi segnalo infine che è in corso di rinnovo la certificazione di qualità ISO.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non risultano strumenti finanziari derivati ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1, punto 1 del Codice Civile.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Vi propongo di destinare l'utile di esercizio di Euro 1.118.693 quanto ad Euro 55.935 alla Riserva Legale e quanto ad Euro 1.062.758 da riportare a nuovo.

Il presente bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

L'Amministratore Unico
(Maurizio Bertocco)



ILPRA S.P.A.

Sede in Milano – Galleria Buenos Aires, 13
Capitale sociale Euro 7.000.000,00 i.v.
Registro Imprese di Milano n. 01054200157 - Codice fiscale 01054200157
R.E.A. di Milano n. 466339 - Partita IVA 01054200157

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO AL 31/12/2017

Signori Azionisti,

a corredo del bilancio di esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2017 forniamo la presente Relazione sulla gestione, redatta ai sensi dell'art. 2428 Codice Civile, con l'obiettivo di rendere un quadro informativo fedele, equilibrato ed esauriente in merito alla situazione della società, all'andamento ed al risultato della gestione, nonché alle attività svolte dalla società nell'esercizio; vengono altresì fornite le informazioni sui rischi a cui la società è esposta.

ATTIVITÀ DELLA SOCIETÀ

La Società svolge attività di produzione e commercializzazione di macchinari per il confezionamento di alimenti. Ha sede operativa in Mortara (PV) dove sono ubicati gli stabilimenti produttivi.

La Società ha un business in continua crescita e si è ormai consolidata come uno dei principali player a livello nazionale ed internazionale.

CONGIUNTURA GENERALE E ANDAMENTO DEI MERCATI IN CUI OPERA LA SOCIETÀ

Andamento economico generale

Secondo l'analisi del Centro Studi di Confindustria, la conferma per il 2017 è di un PIL in crescita dell'1,5%. Si sta restringendo il divario tra il PIL italiano e quello degli altri Paesi dell'area Euro, pur restando elevata la disparità con i livelli di crescita pre crisi. Il buon andamento dell'Italia va ricercato, da un lato, nelle ottime performance dell'export, che da alcuni anni sta guadagnando quote di mercato, dall'altro nell'incremento degli investimenti incentivati dalle misure governative. Per il 2019 la previsione di crescita del PIL è del +1,3%, ancora al di sotto del 2,7% del 2007. Sempre secondo Confindustria si dovrebbe arrivare a un recupero del tasso di crescita del PIL nel 2021. Le uniche variabili ad aver superato i trend di crescita pre crisi sono le esportazioni e l'occupazione. Sul fronte occupazionale, tuttavia, ci sono ancora molte nubi, dato che il tasso disoccupazione giovanile è ancora molto elevato e molti laureati lasciano l'Italia in cerca di sistemazioni lavorative migliori e più qualificate.

In fatto di consumi, è prevista una crescita dell'1,5% per il 2017, dell'1,3% per il 2018 e dell'1,1% per il 2019.

Per quanto concerne l'Eurozona, si prevede un aumento del PIL pari al 2,4% per il 2017, al +2,1% nel 2018 e al +1,9% nel 2019.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Il 2017 è stato un anno di forte espansione per la società, il fatturato ha evidenziato una crescita del 27,2% rispetto al precedente esercizio, la domanda sul mercato interno è sostenuta, anche grazie alle agevolazioni fiscali previste per lo sviluppo dell'Industria 4.0, ancor di più nei mercati esteri dove l'incremento della domanda si manifesta in particolar modo dai paesi in via di sviluppo.

Si prevede un 2018 in costante crescita anche se non marcata come nel presente esercizio.

SITUAZIONE DELLA SOCIETA' E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio chiuso al 31.12.2017 evidenzia un utile di € 1.118.693, in deciso incremento rispetto a quello del precedente esercizio di € 388.877, a detto risultato si è pervenuti dopo aver effettuato ammortamenti e svalutazioni per € 1.042.539, sostenuto canoni di leasing e di noleggio per € 418.407, di cui € 314.787 relativi a beni immobili, sostenuto perdite su crediti per € 72.022, ed infine, le imposte di competenza dell'esercizio pari ad € 557.117.

Con riferimento all'area geografica, i ricavi delle vendite hanno assunto la seguente composizione assoluta ed in percentuale:

Vendite Italia	€	6.403.055	(31,46%)
Vendita Estero	€	<u>13.950.930</u>	<u>(68,54%)</u>
Totale	€	<u>20.353.985</u>	<u>(100,00%)</u>

Si precisa che quota parte del fatturato italiano è relativa ai proventi derivanti dalle prestazioni di assistenza tecnica, revisioni e riparazioni effettuate nei confronti dei clienti e che, in termini percentuali sul fatturato, rappresentano il 2,2% degli stessi.

A mezzo dei prospetti che seguono Vi forniamo una rappresentazione riepilogativa della situazione patrimoniale e dell'andamento economico della gestione aziendale nel corso dell'esercizio, evidenziando i fattori sopra esposti:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti vs soci per versamenti dovuti	0	0	0
Immobilizzazioni	9.333.038	-2.230.908	7.102.130
Attivo circolante	17.993.387	5.448.901	23.442.288
Ratei e risconti	359.000	296.601	655.601
TOTALE ATTIVO	27.685.425	3.514.594	31.200.019
Patrimonio netto:	7.974.827	1.118.693	9.093.520
- di cui utile (perdita) di esercizio	388.877	729.816	1.118.693
Fondi rischi ed oneri futuri	141.156	13.513	154.669
TFR	1.676.043	129.701	1.805.744
Debiti a breve termine	11.994.461	1.294.137	13.288.598
Debiti a lungo termine	5.444.834	962.341	6.407.175
Ratei e risconti	454.104	-3.791	450.313
TOTALE PASSIVO	27.685.425	3.514.594	31.200.019

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	16.005.979		20.353.985	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	1.032.013	6,45	1.296.749	6,37
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.497.248	34,34	7.798.205	38,31
Costi per servizi e godimento beni di terzi	4.792.558	29,94	5.441.524	26,73
VALORE AGGIUNTO	6.748.186	42,16	8.411.005	41,32
Ricavi della gestione accessoria	1.200.038	7,50	615.156	3,02
Costo del lavoro	5.231.977	32,69	5.457.971	26,82
Altri costi operativi	296.440	1,85	416.089	2,04
MARGINE OPERATIVO LORDO	2.419.807	15,12	3.152.101	15,49
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	869.543	5,43	1.042.539	5,12
RISULTATO OPERATIVO	1.550.264	9,69	2.109.562	10,36
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	-508.516	-3,18	-433.752	-2,13
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.041.748	6,51	1.675.810	8,23
Imposte sul reddito	652.871	4,08	557.117	2,74
Utile (perdita) dell'esercizio	388.877	2,43	1.118.693	5,50

ASPETTI FINANZIARI DELLA GESTIONE

Si fornisce di seguito il prospetto della Posizione Finanziaria Netta.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	0	60.169	60.169
Danaro ed altri valori in cassa	44	2.192	2.236
Azioni ed obbligazioni non immob.	0	0	0
Crediti finanziari entro i 12 mesi	53.882	70.167	124.049
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	53.926	132.528	186.454
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	3.341.821	-462.337	2.879.484
Debiti verso soci e altri finanziatori (entro 12 mesi)	438.242	-4.178	434.064
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	-3.780.063	-466.515	-3.313.548
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	-3.726.137	-599.043	-3.127.094
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi	1.399.211	-75.521	1.323.690
Altri crediti non commerciali	0	0	0
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	1.399.211	-75.521	1.323.690
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)	2.243.000	-118.000	2.125.000
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	1.760.000	380.416	2.140.416
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)	302.875	238.462	541.337
Altre passività a medio/lungo periodo	0	0	0
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	-4.305.875	500.878	-4.806.753
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	-2.906.664	576.399	-3.483.063
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	-6.632.801	-22.644	-6.610.157

I seguenti prospetti forniscono, invece, una riclassificazione dello Stato patrimoniale sulla base degli impieghi e delle fonti della liquidità.

Impieghi	Valori	% sugli impieghi
Liquidità immediate	62.405	0,20
Liquidità differite	17.572.751	56,32
Disponibilità di magazzino	6.462.733	20,72
Totale attivo corrente	24.097.889	77,24
Immobilizzazioni immateriali	1.454.167	4,66
Immobilizzazioni materiali	5.638.963	18,07
Immobilizzazioni finanziarie	9.000	0,03
Totale attivo immobilizzato	7.102.130	22,76
TOTALE IMPIEGHI	31.200.019	100,00

Fonti	Valori	% sulle fonti
Passività correnti	13.738.911	44,03
Passività consolidate	8.367.588	26,82
Totale capitale di terzi	22.106.499	70,85
Capitale sociale	7.000.000	22,44
Riserve e utili (perdite) a nuovo	974.827	3,12
Utile (perdita) d'esercizio	1.118.693	3,59
Totale capitale proprio	9.093.520	29,15
TOTALE FONTI	31.200.019	100,00

Conformemente al disposto di cui all'art. 2428 c.2 del codice civile, si evidenziano i principali indicatori di risultato finanziari e non finanziari.

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Quoziente primario di struttura		0,85	1,28
$\frac{\text{Patrimonio Netto}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.		
Quoziente secondario di struttura		1,63	2,46
$\frac{\text{Patrimonio Netto} + \text{Pass. consolidate}}{\text{Immobilizzazioni esercizio}}$	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.		

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Leverage (dipendenza finanz.)		3,47	3,43
$\frac{\text{Capitale Investito}}{\text{Patrimonio Netto}}$	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.		
Elasticità degli impieghi		66,29	77,24
$\frac{\text{Attivo circolante}}{\text{Capitale investito}}$	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la		

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
	capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.		
Quoziente di indebitamento complessivo		2,47	2,43
Mezzi di terzi ----- Patrimonio Netto	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie.		

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Rendimento del personale		3,06	3,73
Ricavi netti esercizio ----- Costo del personale esercizio	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.		
Rotazione dei debiti		130	142
Debiti vs. Fornitori * 365 ----- Acquisti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori.		
Rotazione dei crediti		106	119
Crediti vs. Clienti * 365 ----- Ricavi netti dell'esercizio	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.		

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Indice di durata del magazzino – semilavorati e prodotti finiti		125	112
Scorte medie semilav. e prod. finiti * 365 ----- Ricavi dell'esercizio	L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.		
Quoziente di disponibilità		1,47	1,75
Attivo corrente ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.		
Quoziente di tesoreria		1,03	1,28
Liq imm. + Liq diff. ----- Passivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.		

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Return on sales (R.O.S.)		9,69	10,36
Risultato operativo es. ----- Ricavi netti es.	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.		
Return on investment (R.O.I.)		5,60	6,76
Risultato operativo ----- Capitale investito es.	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.		

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	4,88	12,30
Risultato esercizio			

Patrimonio Netto			

INFORMAZIONI RELATIVE ALL'AMBIENTE

L'impegno sui temi della responsabilità sociale e del territorio è ormai parte integrante dei principi e dei comportamenti della Società, orientati all'eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di sicurezza, di tutela ambientale, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su temi di responsabilità sociale.

CONTENZIOSO AMBIENTALE

La società non ha attualmente alcun contenzioso civile o penale verso terzi per danni causati all'ambiente o reati ambientali.

INFORMAZIONI ATTINENTI AL PERSONALE

SICUREZZA

La società opera in tutti i suoi ambienti in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei lavoratori.

L'attività svolta in questo campo prevede:

- la formazione dei dipendenti e collaboratori;
- l'effettuazione di visite mediche periodiche;
- l'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;
- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.

In particolare nel corso dell'esercizio sono state assunte le seguenti iniziative:

- aggiornamento del documento aziendale di Valutazione dei Rischi;
- aggiornamento delle procedure in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
- corso di formazione per i dipendenti. Ilpra fedele al principio di formazione continua, nel 2017 ha attivato aule per un totale di 1500 giorni di formazione, sia per sviluppo competenze specifiche di ruolo, sia per formazione sulla sicurezza aziendale;
- riunione periodica della sicurezza;
- prove di emergenza ed evacuazione.

INFORTUNI

Nel corso dell'esercizio si sono verificati N. 5 infortuni al personale dipendente per un totale di 99 giorni, tutti gli infortuni sono stati regolarmente denunciati alle Autorità competenti.

CONTENZIOSO

La società non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE A CUI LA SOCIETÀ È ESPOSTA

Nell'effettuazione delle proprie attività, la Società è esposta a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera, nonché a rischi derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.

L'individuazione e mitigazione di tali rischi è stata sistematicamente effettuata, consentendo un monitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosità manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi, la Società ha una gestione centralizzata dei rischi medesimi, pur lasciando alle responsabilità funzionali l'identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di poter meglio misurare l'impatto di ogni rischio sulla continuità aziendale, riducendone l'accadimento e/o contenendone l'impatto a seconda del fattore determinante (controllabile o meno dalla Società).

RISCHIO DI CREDITO

Il rischio credito rappresenta l'esposizione dell'impresa a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. Il monitoraggio delle posizioni di rischio di credito commerciale connesso al normale svolgimento delle attività è garantito dalla struttura interna che definisce le metodologie per la quantificazione e il controllo.

Alla luce della concreta solidità dei clienti, rappresentati in prevalenza da primarie industrie nel settore alimentare e da rivenditori di provata affidabilità, la società non presenta un elevato grado di rischio di credito.

Non si segnalano per l'esercizio trascorso insolvenze di misura rilevante.

RISCHIO DI LIQUIDITÀ

Il rischio liquidità rappresenta il rischio che, a causa dell'incapacità di reperire nuovi fondi o di liquidare attività sul mercato, l'impresa non riesca a far fronte ai propri impegni di pagamento, determinando un impatto sul risultato economico nel caso in cui l'impresa sia costretta a sostenere costi aggiuntivi per fronteggiare i propri impegni o, come estrema conseguenza, una situazione di insolvibilità che pone a rischio l'attività aziendale.

L'obiettivo della Società è quello di porre in essere una struttura finanziaria che garantisca un livello di liquidità adeguato, minimizzando il relativo costo e mantenendo un equilibrio in termini di durata e di composizione del debito.

INFORMAZIONI EX ART. 2428 N. 6 BIS

La Società non ha utilizzato nel corso dell'esercizio strumenti finanziari derivati di copertura.

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

Nel corso dell'esercizio 2017 la nostra Società, in continuità con quanto effettuato nel 2016, ha proseguito l'attività di Ricerca e Sviluppo per innovazione tecnologica finalizzata ad un miglioramento significativo delle tecniche di produzione e della gamma di prodotti aziendali.

Più in dettaglio, gli sforzi innovativi si sono concentrati su cinque progetti:

1. Attività di sviluppo finalizzate all'ottimizzazione dei processi tramite sistemi informatici con rilevazione automatica dei dati.
2. Attività di sviluppo volta alla reingegnerizzazione della gamma di prodotti della linea Food in chiave Industry 4.0
3. Attività di sviluppo volta alla definizione e verifica sperimentale di soluzioni tecniche e tecnologiche innovative per il miglioramento prestazionale della gamma di prodotti della linea Linee Food.
4. Attività di sviluppo volta alla definizione e verifica sperimentale di soluzioni tecniche e tecnologiche innovative per il miglioramento prestazionale della gamma di prodotti della linea Fill Seal.
5. Attività di sviluppo volta alla definizione e verifica sperimentale di soluzioni tecniche e tecnologiche innovative per il miglioramento prestazionale della gamma di prodotti della linea Termoformatrici.

Tali progetti hanno impegnato risorse interne ed esterne che si sono dedicate nel corso dell'esercizio 2017 ad implementare le caratteristiche tecniche e funzionali dei prodotti.

Per la realizzazione di questi progetti la società ha sostenuto costi di Sviluppo per Euro 650.719,51.

Si confida che l'esito positivo di tali progetti possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

Trattamento contabile dei costi di Sviluppo:

Nel rispetto del principio contabile nazionale n° 24 del CNDC e CNR revisionato dall'OIC e dell'articolo 2426 del C.C. punto 5 si ritiene che i costi di Sviluppo sopra evidenziati abbiano i requisiti per poter essere patrimonializzati ed ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

A tal fine si evidenzia che gli stessi sono stati imputati all'attivo patrimoniale previo consenso del Collegio Sindacale.

In coerenza con quanto previsto dall'art. 1 comma 35 della legge 23/01/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), oggetto di attuazione con il DM 27 maggio 2015, poi modificata dall'art. 1, commi 15 e 16 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (cd. Legge di Bilancio 2017), il credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo ammonta a Euro 258.523,18.

Si precisa che nell'esercizio la società ha iscritto nell'attivo di Stato patrimoniale alla voce C II) 5 bis-Crediti tributari il credito d'imposta R&S e in contropartita ha imputato alla voce di Conto economico A 5) Altri ricavi e proventi il medesimo importo.

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E CONSOCIATE

Per quanto riguarda i rapporti con le imprese controllate e collegate si rileva che:

- i crediti vantati nei confronti delle società controllate sono relativi a:

- Tecnofoodpack Spa	€ <u>27.509</u>
Totale	€ <u><u>27.509</u></u>

- i crediti vantati nei confronti delle società collegate sono relativi a:

- Nessuno	€ <u>0</u>
Totale	€ <u><u>0</u></u>

- i debiti verso le società controllate sono relativi a:

- Tecnofoodpack Spa	€ <u>53.055</u>
Totale	€ <u><u>53.055</u></u>

- i debiti verso le società collegate sono relativi a:

- Nessuno	€ <u>0</u>
Totale	€ <u><u>0</u></u>

Si conferma che tutte le transazioni sono avvenute a condizioni normali di mercato.

INFORMATIVA SULL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Conformemente alle disposizioni di cui agli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile, comuniciamo che la società non è soggetta a direzione e coordinamento da parte di società o enti.

AZIONI PROPRIE E AZIONI/QUOTE DI SOCIETÀ CONTROLLANTI

Adempiendo al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c., comuniciamo che la società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della società controllante.

SEDI SECONDARIE

La società ha in essere le seguenti sedi secondarie:

- Via E. Mattei, 21/23 – Mortara - Uffici Amministrativi – Magazzino – Esposizione.
- Via E. Mattei, 25/27 – Mortara – Magazzino ed unità produttiva.
- Via Parona Cassolo, 728 – Mortara – Unità produttiva.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dal punto di vista produttivo, è proseguita la razionalizzazione ed unificazione di tutti i processi produttivi, l'intera gamma dei macchinari viene oggi prodotta internamente, è stato affidato incarico a primaria società di consulenza per migliorare e razionalizzare ulteriormente l'efficienza produttiva.

A seguito degli investimenti in attività di sviluppo e in nuovi impianti produttivi effettuati nel corso dell'esercizio, e che continueranno nel presente esercizio, sono visibili i miglioramenti dei vari processi produttivi con un impatto positivo a livello di conto economico.

La progettazione e realizzazione delle nuove linee FOODPACK e FILL SEAL ROTATIVE ha già dato e darà ancora più slancio per l'acquisizione di nuove quote di mercato sia in ambito nazionale che estero.

Dal punto di vista commerciale evidenzio il continuo sviluppo ed il consolidamento di accordi di distribuzione al fine di aumentare o creare nuove quote di mercato nei paesi nei quali non siamo tuttora presenti, a seguito dell'acquisizione del ramo di azienda della Ilpra Group S.r.l., avvenuto per effetto di scissione parziale nel mese di febbraio 2018, tutto il personale commerciale è stato conglobato nella Società al fine di controllare internamente tutti gli aspetti.

La nostra continua e frequente partecipazione alle principali fiere del settore ci ha consentito di creare nuovi contatti ed opportunità commerciali, nel 2018 parteciperemo alle fiere in Russia-Cina ed U.A.E, quest'ultimo mercato ha dato ottimi riscontri, adegueremo la nostra presenza anche sul mercato Asiatico.

Vi segnalo infine che è in corso di rinnovo la certificazione di qualità ISO 9001/2008 in ISO 9001/2015.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'andamento del fatturato nel primo trimestre 2018 è in notevole incremento rispetto a quello del precedente esercizio, il fatturato del primo trimestre 2018 si attesta ad Euro 4,6 Mln in confronto ad Euro 2,9 Mln dello stesso periodo del precedente esercizio, ciò fa prevedere per l'esercizio in corso un risultato in miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a riserva legale	55.935
- a nuovo	1.062.758
Totale	1.118.693

Milano, 27 marzo 2018

L'Amministratore Unico

MAURIZIO BERTOCCO





ILPRA S.p.A.

Relazione della società di revisione
indipendente ai sensi dell'art. 14 del
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli Azionisti della
ILPRA S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della ILPRA S.p.A. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

Il bilancio d'esercizio della Società per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, il 11 aprile 2017, ha espresso un giudizio senza modifica su tale bilancio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- " abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
 - " abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
 - " abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
 - " siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della ILPRA S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della ILPRA S.p.A. al 31 dicembre 2017, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della ILPRA S.p.A. al 31 dicembre 2017 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della ILPRA S.p.A. al 31 dicembre 2017 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 30 aprile 2018

BDO Italia S.p.A.

Manuel Coppola
Socio